MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRO-REITORIA DE GRADUACAO
DIVISAO DE PRATICA DISCENTE
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIACAO A DOCENCIA(PIBID)

EDITAL 01/2022 - SELECAO DE PROFESSORES COORDENADORES DE
AREA
RESULTADO PRELIMINAR

Observacio 1: Esta selecdo inicial ndo garante ainda, aos professores aprovados, em
ordem de pontuagdo, a orientacdo de uma area do PIBID com bolsa, pois, dependera da
configuracdo final do projeto institucional da UFF, que esta atrelada ao quantitativo de
alunos matriculados/inscritos em cada licenciatura, ao cumprimento da regra imposta no
Edital Capes 23/2022 e na Portaria Capes n° 83, acerca dos componentes curriculares e
o total de bolsas oferecido pela Capes a UFF, em caso de aprovacdo de seu projeto
institucional. Recordamos que, provavelmente alguns nucleos precisardo ser aglutinados,
tais como em editais anteriores.
Observacio 2: Pedimos especial atengdo: os docentes coordenadores de area aprovados
devem iniciar a escrita das informagdes contidas no item 8.7 do Edital PIBID 01/2022,
aos quais enviaremos, a partir do resultado final em dia 23 de maio de 2022, um link para
inserir estas informagdes, com prazo de preenchimento e envio até dia 27 de maio, pois
estes dados irdo compor o projeto institucional.
Observacio 3: Os docentes coordenadores de area aprovados devem solicitar aprovagdo
em seu colegiado do curso e a ata ou extrato da ata com esta pauta devera ser enviada a

equipe PIBID pelo email pibid.dpd.prograd@id.uff.br (o prazo para envio serd informado

no resultado final, em 23 de maio de 2022).

SIAPE ~ AREA PONTUACAO
1573100 Historia 83,3 (aprovado)
1911524  Historia 81,0 (aprovado)

2240463  Historia 76,7 (aprovado)


mailto:pibid.dpd.prograd@id.uff.br

2247886
1531632
1714828
1742823

Historia
Historia
Histéria

Histéria

auséncia de documentacao)

1806813
2866742

Historia

Educacao Fisica

auséncia de documentacao)

1718390
1578908
1740320
2175203
116533

1571335
2534336
2066133
1709561
1994567

Educagao Fisica

Educacao do Campo

Artes/ Cinema
Pedagogia
Pedagogia
Pedagogia
Pedagogia
Geografia
Geografia
Geografia

auséncia de documentacao)

1263877
1657950
310892

1329628
1496934
1603140
1670356
1426964

1806853
2372482
1547458
1350277
1355596

Geografia
Ciéncias Sociais
Ciéncias Sociais
Biologia
Biologia
Biologia
Quimica

Fisica

70,2 (aprovado)
68,2 (aprovado)
59,6 (aprovado)

(reprovado

53,7 (aprovado)

(reprovada

47,7 (aprovado)
69,0 (aprovado)
57,9 (aprovado)
93,0 (aprovado)
47,0 (aprovado)
71,9 (aprovado)
53,6 (aprovado)
77,5 (aprovado)
74,8 (aprovado)

(reprovado

63,6 (aprovado)
96,0 (aprovado)
54,7 (aprovado)
83,1 (aprovado)
60,7 (aprovado)
51,3 (aprovado)
68,8 (aprovado)

por

por

por

79,9 (reprovado - O

candidato ndo cumpriu o critério para candidatura do Edital

01/2022 (tépico 5.2)

Fisica

MATEMATICA

Lingua Espanhola e Lingua Portuguesa
Lingua Portuguesa

Lingua Portuguesa /Letras-Lingua Inglesa

66,7 (aprovado)
93,5 (aprovado)

101,5 (aprovado)

86,2 (aprovado)
86,5 (aprovado)



1080470 Lingua Portuguesa 69,1 (aprovado)
2267552  Lingua Portuguesa 53,9 (aprovado)

Assinado de forma
digital por Lisete

Q Jaehn
<P Dados: 2022.05.19

21:56:59 -03'00'

Lisete Jachn
Chefe da Divisdo de Pratica Discente/Coordenacio de Apoio ao Ensino da
Graduacao/CAEG
Pro-Reitoria de Graduaciao



		2022-05-19T21:56:59-0300
	Lisete Jaehn




