

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DIVISÃO DE PRÁTICA DISCENTE PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA(PIBID)

## EDITAL 01/2022 – SELEÇÃO DE PROFESSORES COORDENADORES DE ÁREA RESULTADO PRELIMINAR

Observação 1: Esta seleção inicial não garante ainda, aos professores aprovados, em ordem de pontuação, a orientação de uma área do PIBID com bolsa, pois, dependerá da configuração final do projeto institucional da UFF, que está atrelada ao quantitativo de alunos matriculados/inscritos em cada licenciatura, ao cumprimento da regra imposta no Edital Capes 23/2022 e na Portaria Capes nº 83, acerca dos componentes curriculares e o total de bolsas oferecido pela Capes à UFF, em caso de aprovação de seu projeto institucional. Recordamos que, provavelmente alguns núcleos precisarão ser aglutinados, tais como em editais anteriores.

Observação 2: Pedimos especial atenção: os docentes coordenadores de área aprovados devem iniciar a escrita das informações contidas no item 8.7 do Edital PIBID 01/2022, aos quais enviaremos, a partir do resultado final em dia 23 de maio de 2022, um link para inserir estas informações, com prazo de preenchimento e envio até dia 27 de maio, pois estes dados irão compor o projeto institucional.

<u>Observação</u> 3: Os docentes coordenadores de área aprovados devem solicitar aprovação em seu colegiado do curso e a ata ou extrato da ata com esta pauta deverá ser enviada a equipe PIBID pelo email <u>pibid.dpd.prograd@id.uff.br</u> (o prazo para envio será informado no resultado final, em 23 de maio de 2022).

SIAPE	ÁREA	PONTUAÇÃO
1573100	História	83,3 (aprovado)
1911524	História	81,0 (aprovado)
2240463	História	76,7 (aprovado)

2247886	História	70,2 (aprovado)		
1531632	História	68,2 (aprovado)		
1714828	História	59,6 (aprovado)		
1742823	História	(reprovado	por	
ausência d	e documentação)			
1806813	História	53,7 (aprovado)		
2866742	Educação Física	(reprovada	por	
ausência d	e documentação)			
1718390	Educação Física	47,7 (aprovado)		
1578908	Educação do Campo	69,0 (aprovado)		
1740320	Artes/ Cinema	57,9 (aprovado)		
2175203	Pedagogia	93,0 (aprovado)		
116533	Pedagogia	47,0 (aprovado)		
1571335	Pedagogia	71,9 (aprovado)		
2534336	Pedagogia	53,6 (aprovado)		
2066133	Geografia	77,5 (aprovado)		
1709561	Geografia	74,8 (aprovado)		
1994567	Geografia	(reprovado	por	
ausência de documentação)				
1263877	Geografia	63,6 (aprovado)		
1657950	Ciências Sociais	96,0 (aprovado)		
310892	Ciências Sociais	54,7 (aprovado)		
1329628	Biologia	83,1 (aprovado)		
1496934	Biologia	60,7 (aprovado)		
1603140	Biologia	51,3 (aprovado)		
1670356	Química	68,8 (aprovado)		
1426964	Física	79,9 (reprovado	- O	
	candidato não cumpriu o critério para	candidatura do E	dital	
	01/2022 (tópico 5.2)			
1806853	Física	66,7 (aprovado)		
2372482	MATEMÁTICA	93,5 (aprovado)		
1547458	Língua Espanhola e Língua Portuguesa	101,5 (aprovado)		
1350277	Língua Portuguesa	86,2 (aprovado)		
1355596	Língua Portuguesa /Letras-Língua Inglesa	86,5 (aprovado)		

1080470	Língua Portuguesa	69,1 (aprovado)
2267552	Língua Portuguesa	53,9 (aprovado)

## Lisete Jaehn Chefe da Divisão de Prática Discente/Coordenação de Apoio ao Ensino da Graduação/CAEG Pró-Reitoria de Graduação